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Název bakalářské práce: Optická a optometristická laboratoř v praxi

Abstrakt:

Bakalářská práce je vytvořena jako souhrn základních informací potřebných pro založení

obchodu oční optika. Celá práce je rozdělena do kapitol, které se zabývají specifickými

aspekty provozu či založení oční optiky.

Mnohé kapitoly seznamují s dokumenty potřebnými pro založení podniku. Další část

práce se věnuje stavebním zákonům, které určují vzhled a uzpůsobení obchodních místností.

S tématem se pojí i zákony, které určují přístrojové a nábytkové vybavení v prodejních a

zdravotních prostorech. S vytvořením obchodu souvisí i nabízení služeb a produktů, toto

popisuje kapitola „Zboží.“

Jedním z úseků praktická části je založení oční optiky. Dále jsou zde tabulky s přehledem

výdajů a dotazník zjišťující závažnosti objevující se při založení oční optiky.
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Bachelor´s Thesis title: Optical store and optometry practice

Abstract:

The bachelor thesis is created as a summary of the basic information necessary for the

establishment of optics store. All the work is divided into chapters dealing with specific

aspects of operation and the establishment of optics store.

Many chapters are familiar with documents needed to set up a business. The next part of

the thesis deals with building laws, which determine the appearance and layout of the business

rooms. With the themes is also related to the laws governing instrumentation and furniture

equipment in sales and sanitary facilities. The creation of a business is also related to the

offering of services and products, this is described in the chapter "Goods."

One of the sections of the practical part is the establishment of optics store. There are

tables with a summary of expenditure and a questionnaire detecting the seriousness emerging

during the founding optic store.
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1 Úvod

Mnoho lidí, kteří vystudují zdravotní střední, vyšší či vysokou školu s oborem „oční

optik“ nebo „optometrista“ se následně zapisují na pracovní úřad. Se svojí kvalifikací mají

možnost začlenit se do optometristických klinik, firem zabývajících se zdravotními

pomůckami, jako jsou kontaktní čočky či brýlové obruby, nebo naleznou možnost uplatnit své

znalosti jako zaměstnanci v prodejně oční optiky.

Odbornost lze uplatnit i jiným způsobem. Jedna z možností je založení vlastní živnosti

oční optika. Začátky mohou být pro některé komplikované a odrazující, ale postupným

naplánováním a rozvržením potřebných kroků, a v neposlední řadě i podporou okolí, není

vznik obchodu náročný. Pokud se i přesto živnostník necítí na administrativu, orientaci

v zákonech či jiná nutná úřední jednání, existují firmy, které se specializují na pomoc při

založení podniku.

Přesto je pro podnikatele nejlepší začít vlastní iniciativou. Postupným plánováním

získává dotyčný zkušenosti při jednání s úřady, znalosti zákonů a v neposlední řadě i rozvíjí

komunikační schopnosti při jednání s lidmi. Tempo vzniku podniku záleží na konkrétní

osobě.

Tímto způsobem vznikají i mnohé výhody pro iniciátora. Dotyčný se může rozhodovat

o možnostech vzhledu provozovny, výběru zaměstnanců a zboží, popřípadě druhu služeb,

které bude poskytovat.

Proto jsem se rozhodla v bakalářské práci postupně popsat založení praxe z pohledu

podnikatele. Práce je rozdělena do několika hlavních kapitol. Kapitoly se postupně zabývají

jednotlivými úkony potřebnými pro založení praxe. Mezi tyto úkoly patří získání finančního

obnosu, vyplnění potřebných dokumentů nebo upravení prodejny a přístrojů podle zákonů,

norem a potřeb.
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2 Živnostenský list

Živnostenský list je dokument opravňující podepsanou osobu k provozování živnosti.

Živnost smí ohlásit jak osoba fyzická, tak osoba právnická. Podání žádosti a ohlášení živnosti

lze vyřídit najednou pomocí jednotného formuláře nebo postupně. Vše záleží na podnikateli.

[1]

2.1 Podání žádosti

Podání žádosti se nahlašuje na živnostenském úřadu. Živnost může podat jak osoba

fyzická, tak i právnická. Pro obdržení živnostenského listu je zapotřebí splnit všeobecné

podmínky ustanovené zákonem. [1]

Podnikatel předloží dokumenty spojené s jeho svéprávností. Pokud nedosahuje

18 let, lze provozovat živnost skrz odpovědného zástupce, jenž musí také splňovat stejné

všeobecné podmínky stanovené zákonem. [1]

Dále je zapotřebí předložit výpis z trestního rejstříku. Výpis z trestního rejstříku

prokazuje, že dotyčná osoba nespáchala trestný čin v oboru a je tedy bezúhonná. Tuto

podmínku musí splňovat na základě zákona číslo „455/1991 Sb. ČÁST PRVNÍ, VŠEOBECNÁ

USTANOVENÍ, HLAVA II, PROVOZOVÁNÍ ŽIVNOSTI, § 6, Všeobecné podmínky

provozování živnosti.“ Výpis z trestního rejstříku lze získat na městském úřadě nebo

pobočkách české pošty s označením Czech Point. Rejstřík použitý k získání živnostenského

oprávnění nesmí být starší než tři měsíce. [1]

Oční optika podle živnostenského zákona spadá pod živnost ohlašovací a vázanou se

zvláštními podmínkami. Tyto podmínky zahrnují odbornou způsobilost v oboru, ve kterém

bude živnostník podnikat. Tento doklad lze předložit v několika variantách. Vysvědčení

střední školy s maturitou v oboru oční technik či optik, vysvědčení vyšší školy v oboru oční

optik či technik. Lze též předložit rekvalifikační osvědčení v příslušné pracovní činnosti nebo

doklad z ministerstva o vykonání čtyřleté praxe v jeho odvětví. [1]

„Střední a vyšší vzdělání v oboru oční optiky a techniky provozující školy:

• Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední zdravotnická škola Praha 1, Alšovo

nábřeží 6

http://www.antee.cz/szspraha1
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• Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická

Brno, Merhautova 15

• Vyšší odborná škola zdravotnická, managementu a veřejnosprávních studií, s.r.o.

Plzeň, Ledecká 35

• Vyšší odborná škola – Diplomovaný oční technik, s.r.o. Pardubice, Masarykovo

náměstí 1484 [2]

Školy garantující obory optometrista jsou:

• Univerzita Palackého v Olomouci, Přírodovědecká fakulta Olomouc,

17. listopadu 1192/12

• Lékařská fakulta Masarykovy univerzity v Brně, Komenského náměstí 220/2

• ČVUT, Fakulta biomedicinského inženýrství Kladno, Nám. Sítná 3105“ [2]

V konečných krocích dotyčný předloží právní doklady o užívání prostorů a následně

i souhlas vlastníka nemovitosti o užívání těchto prostorů ve prospěch oční optiky. [1]

Žadatel předloží občanský průkaz pro ověření totožnosti a následně připraví peněžní

hotovost na poplatky spjaté s úkony potřebné pro vyřízení živnostenského listu. [3]

2.2 Ohlášení živnosti

Ohlášení živnosti se podává spolu s podáním živnosti. Na živnostenském úřadě lze získat

jednotný registrační formulář, který spojuje několik formulářů dohromady (zdravotní a

sociální). Podnikatel vyplní základní identifikační údaje své osoby: bydliště, sídlo firmy

(může být stejné jako bydliště), předmět podnikání, informace o provozovně, a další. [3]

Na vyřízení dokumentace má živnostenský úřad 5 dní. Po této časové době je vydán

podnikateli výpis a stává se živnostníkem. [3]

Obr. 2.1: Jednotný registrační formulář (1) Obr. 2.2: Jednotný registrační formulář (2)

http://www.szsmerh.cz/
http://www.svzsplzen.cz/
http://vos.inekooptik.cz/
http://www.optometry.cz/
http://www.fbmi.cvut.cz/
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3 Provozovna

Provozovna je zázemí splňující náležité stavební, profesní a hygienické požadavky.

V jejích prostorách lze poskytovat služby a zboží vztahující se ke zdravotní péči o oči. [1]

Pro provozování oční optiky je zapotřebí splnit určité podmínky. K těm patří splnění

stavebních požadavků podle stavebního zákona č. 183/2006 Sb. Prostory, pokud již nejsou

zkolaudovány na požadované zařízení, je zapotřebí zkolaudovat na prostory určené k prodeji

(nebytové prodejní prostory). Obsahuje-li oční optika i vyšetřovací místnost, je zapotřebí

dodatečně zkolaudovat prostor na nestátní zdravotnické zařízení. [4] Podle živnostenského

zákona musí být provozovna permanentně a viditelně označena zvenčí i zevnitř. [1]

Označení prodejny obsahuje název provozovny, iniciály provozovatele nebo osoby


[…]


aplikace kontaktních čoček smí optometrista provádět stejnou pracovní činnost jako optik.

Proto zde nevidím důvod, proč by nemohl pracovat v oční optice bez vyšetřovací místnosti.

Základní službou lze považovat prodej dioptrických a slunečních brýlí spolu s jejich

údržbou. Oční optiky nezaostávají i v prodeji kontaktních čoček, i když jejich aplikace je

výsadou jen některých. Zjistí-li podnikatel, že v okolí se nevyskytuje tato služba, nevidím

důvod, proč ji nezavést (Pokud tomu nezabraňují podmínky, které nelze vytvořit). Je
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zarážející, že 29 dotázaných provozuje měření refrakce, ale v otázce číslo 3 je udáno jen

27 vyšetřovacích místností.

Následují otázky se vztahují na problematiku vzniku oční optiky. Velmi mě překvapilo,

že většina respondentů nebyla svědkem žádného závažného problému. Co se týče u navazující

otázky, výsledkem byly předpokládané problémy s financemi a administrativou. Zajímavým

problémem se stal získání zkušených zaměstnanců. S tímto problémem souhlasím, jelikož

většina studentů nemají dlouholeté zkušenosti a zkušený personál si zaměstnavatel udržuje.

Jeden obtížný problém představoval chybu v nákresech při kolaudaci prostorů. Velmi nemilá

nepozornost vzhledem k tomu, že se vše musí administrativně opravit, znovu doložit, provést

kontrola. Takováto chyba vyčerpává jak čas, tak i psychiku dotyčného. Jeden respondent se

potýkal s problémem vztahující se na schválení boraxu ministerstvem zdravotnictvím. Borax

spolu s technickým alkoholem a acetonem, které se normálně vyskytují v oční optice, spadají

do nebezpečných látek a musí být zapsány do MSDS bezpečnostních listů. Tyto listy musí

předložit dodavatel při prodeji těchto látek. Následně jsou látky zapsány do formuláře

o bezpečnosti práce a obeznámeny se zaměstnanci jinak nic. Poslední jednohlasná odpověď

zněla, že problém byl pokaždé jiný. Z mých zkušeností vyplývá, že ať se člověk připraví, jak

nejlépe může, vždy se objeví nějaký zádrhel.

Otázka č. 8 se vztahuje na všeobecné těžkosti spojené s oční optikou, které přímo

nezastavili její založení. Tak jako v problémech i zde byly určeny na prvním místě finance,

což mě nijak nepřekvapilo. Zajímavějším se stala druhá nejčastější odpověď vyhledání

vhodných prostorů. Odhaduji, že vyhledání prodejních prostorů není tak obtížné. To, co dělá

problém, jsou požadavky kladené podnikatelem. Dotyčný musí počítat s tím, že se nenajdou

prostory podle jeho očekávání. Výjimka snad nastává, pokud prostory buduje od začátku.

Jinak musí slevit z některých požadavků. Méně početné odpovědi zahrnovali získání

vhodného personálu, změnu legislativy či odvahu do investice.

Je výhodné, když si budoucí podnikatel vytvoří seznam možných hrozeb a problémů,

jenž mohou nastat. V této věci mne zajímalo, který z úkonů nevyžaduje tak velkou pozornost.

To neznamená, že by se měli bát na lehkou váhu. I zde může nastat závažné pochybení.

Respondenti nezaznamenali obtíže spojené s dodavateli. Pokud si podnikatel spolehlivě

rozpočítal finance na zboží, je následný nákup spíše kratochvíle. Získání zboží nebývá

problémem. Dodavatelských firem je nespočet a každá má velmi pestrý výběr. Pro některé

nebyla překážka chuť do nové práce, odhodlání nebo rozhodování v různých věcech.

Cílevědomý člověk s podporou rodiny či přátel má pozitivnější nadhled při zakládání svého
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podnikání. Což v některých případech může hodně věcí ulehčit. Jeden respondent odpověděl,

že dřív bylo vše snazší, co se týče administrativy a dalších věcí. To je možná pravda, ale se

změnou legislativy se musel nakonec přizpůsobit jako ostatní a projít si stejným postupem.
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13 Závěr

Podle očekávání nejobtížnější část je získání potřebných finančních prostředků. Bohužel

tento problém není námi ovlivnitelný, jelikož si každá banka určuje své požadavky. Z tohoto

východiska může napomoct vyhledání sponzora či založení s.r.o. Pokud ani jedno nevyhovuje

zbývají možnosti jako zaručení majetku u banky, půjčka od rodiny nebo slevit ze

svých nároků.

Samotnou finanční náročnost předkládá přehled výdajů. Ale i zde je možnost snížení cen

u některých položek, například dohledáním těchto věcí na internetu v použitém zboží. Taktéž

i brus nemusí být součástí oční optiky. U některých firem lze využít možnost nechat si

zhotovit celou zakázku u dodavatele, stačí jen poslat vybrané klientovy obroučky. Co se týče

vyšetřovny, má-li optika prostory lze je nejdřív využít pro aplikaci a postupem času dokoupit

ostatní přístroje.

Samozřejmostí se začátkem podnikání je spojena administrativa. Je chvályhodné, že se

orgány snaží napomáhat a ulehčovat živnostníkům vyplňování administrativy. To lze vidět

například u jednotného registračního formuláře. Bohužel stále jsou tu věci, které stojí za

zmínku. S jejich odstraněním či přepsáním by bylo založení podnikání mnohem snazší.

Jak vypsali respondenti se založením oční optiky se pojí mnoho hrozeb a problémů.

Bohužel vyplnění dotazníku záviselo na jejich ochotě a času. S vyššími výsledky by bylo

možné odhalit další rozmanité a možná i překvapující problémy. Proto je důležité nic

nezanedbat, vytvořit si plán, inspirovat se od jiných, kteří mají v tomto oboru zkušenosti, a

hlavně neustále hlídat měnící se legislativu.
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