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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Kateřina Knejpová, DiS.
s názvem: Optická a optometristická laboratoř v praxi

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil
SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní
funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné
umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a
bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 82

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce Optická a optometristická laboratoř v praxi pojednává o základních úkonech k otevření
vlastní praxe. Hlavní kapitoly pojednávají hlavně pro otevření komerční činnosti pro samostatnou činnost,
jako je získání živnostenského listu, základní právní předpisy pro otevření optické a optometristické
laboratoře a prodejních prostor. Dále provozní, personální a věcné vybavení praxe. Text je celistvý a logicky
na sebe jednotlivé kapitoly navazují, ale obsahuje mnoho hovorových výrazů.

Experimentální část práce je rozdělena na návod na založení exemplární prodejny a laboratoří a v druhé
části práce studentka rozebírá anketu odborné veřejnosti.

Práce je dobře zpracovaná avšak jsou velmi obecně popsány základní problémy. Však každý zakladatel
praxe preferuje ve své odborné činnost jiné priority a tak drobné detaily si musí každý zakladatel praxe
dohledat sám. Navíc se zákony bohužel často mění jako např. nové nařízení EU o utajování údajů (GDPR),
který vyšel v platnost letos v květnu a proto některé detaily nejsou v práci zmíněny.

Návrh známky: B

Jméno a příjmení: Mgr. Jakub Král
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....................................
Datum: .....................................